
государственное казенное  общеобразовательное учреждение Самарской области 
  «Центр образования Самарской области»  

(ГКОУ «Центр образования Самарской области») 
443101, Самарская область, город Самара, улица Хасановская, дом 22,  

тел.8(846)339-38-81, e-mail: so_itu@63.edu.ru  ИНН 6314023835 
...................................................................................................................................................... 

 
ПРИКАЗ 

 
«30»  августа 2024 г.                                                                                                          № 106-ОД 

Об утверждении списков учебников и учебных пособий на 2024/25 учебный год 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения 
России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных 
к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления 
предельного срока использования исключенных учебников», на основании решения 
педагогического совета (протокол от 29.08.8.2024  № 1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить список: 

• учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ основного общего, среднего общего 
образования, которые ГКОУ «Центр образования Самарской области» использует 
при реализации основных образовательных программ основного общего, среднего 
общего образования (приложение 1); 

 
2. Заведующему хозяйством Степеннову М.В.: 

• поставить закупленные учебники на учет и промаркировать; 
• организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся до 31.08.2024. 

3. Программисту Давыдову М.Ю. в срок до 31.08.2024 разместить настоящий приказ и 
приложения к нему на сайте ГКОУ «Центр образования Самарской области»  

4. Делопроизводителю Дупик Т.И.. в срок до 30.08.2024 под подпись довести настоящий 
приказ до сведения поименованных в нем работников. 

5. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор ГКОУ «Центр образования 
Самарской области» 

 
                             И.В. Шелепова 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 
к приказу ГКОУ «Центр образования 
Самарской области» 
от 30.08.2024 № 106-ОД 

Список учебников, которые ГКОУ «Центр образования Самарской области» использует 
при реализации основных 

образовательных программ основного общего, среднего 
общего образования, на 2024/25 учебный год 

7-й класс 

Название учебника Автор Издательство 
Русский язык.7 кл. В 2 
частях. 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
 Тростенцова Л.А. и др. 

М.:Просвещение, 

Литература. В 2-х частях. 
Часть 1.2   7 класс 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 
В.И 

М.: Просвещение 

Английский язык. 7 класс. Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. 
 и др.   

М. Просвещение 

1.Алгебра. 7 класс 
 
2. Геометрия. 7-9 классы 
 
3. Математика. 
Вероятность и статистика. 
Базовый  В 2 частях 

1.Макарычев Ю.Н, Миндюк Н.В, 
НешковВ.И, идр. под ред. Теляковского С.А 
2. Л.С.Атанасян . В.Ф. Бутузов, С.Б. 
Кадомцев и др. 
3. Высоцкий И.Р.,Ященко И.В./под ред. 
Ященко 

М.: Просвещение 
 
М.: Просвещение 
 
 
М.: Просвещение 

Информатика: учебник 
для 7 класса 

Л.Л.Босова, А.Ю.Босова  М. Просвещение 

1.Всеобщая история. 
История Нового времени. 
Конец 15-17 века. 7 класс. 
2.История России. 7 класс  
в 2 ч 

1. А. Я. Юдовская, П. А. Баранов, Л. М. 
Ванюшина 
 
2.Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. 
Курукин и др.; под ред А.В. Торкунова. 

М.: Просвещение 

Обществознание. 
7 класс 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 
Городецкая Н.И. и др 

М.: Просвещение 

География.  7 класс 
 

Алексеев А.И.,Николина В.В., Липкина 
Е.К.,Болысов С.И. и др. 

М.: Просвещение 

Физика. 7 класс А.В.Пёрышкин , Иванов А.И М.: Просвещение 
Биология. 7 класс Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред.Пасечника В. В 
М.: Просвещение 

Музыка 7 класс Г.П. Сергеева  
Е.Д. Критская 

М.: Просвещение 

Изобразительное 
искусство. Дизайн и 
архитектура в жизни 
человека.7 класс 

Питерских А. С.  
Под ред. Неменского Б. М. 

М.: Просвещение 

Труд (технология) 7 класс В.М. Казакевич, Г.В. Пичугина, Г.Ю. 
Семенова и др.  

М. Просвещение 

Физическая культура 5- 7 
классы 

М.Я. Виленский, И.М. Туревский, 
Торочкова Т.Ю 

М.:Просвещение 

8 класс 
Русский язык. 8 класс Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и др 
М.:Просвещение 



Литература. В 2-х частях.  
8 класс 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 
В.И.   

М.:Просвещение 

Английский язык. 8 класс. Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. 
и др 

М.:Просвещение 

1.Алгебра. 8 класс. 
 
 
2. Геометрия. 7-9 классы: 
3. Вероятность и 
статистика 

1. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,Нешков 
К.И. и другие; под ред. Теляковского С.А. 
 2. Л.С.Атанасян . В.Ф. Бутузов, С.Б. 
Кадомцев и др 
3. Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. 
Ященко И.В 

М.: Мнемозина 
 
 
М.: Просвещение 

Информатика:8 класс Л.Л.Босова, А.Ю.Босова М.: Просвещение 
1.Всеобщая история. 
История Нового времени.  
XVIII век 8 класс. 

А. Я. Юдовская, П. А. Баранов, Л. М. 
Ванюшина 

М.: Просвещение 

2.История России. 8 класс, 
в 2-х частях 

Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. 
Курукин и др.; под ред  
А.В. Торкунова. 

М.: Просвещение 

Обществознание. 
8 класс 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 
Городецкая Н.И. и др. 

М.: Просвещение 

География 8 класс А.И.Алексеев, 
В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. 

М.: Просвещение 

Основы безопасности и 
защита Родины 8 класс 

Хренников Б.О. 
Гололобов Н.В., Льняная Л.И. и др. 

М.: Просвещение 

Физика 8 класс А.В.Пёрышкин, А.И.Иванов М.: Просвещение 
Химия 8 класс Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А 
М.: Просвещение 

Биология: 8класс: Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк 
З.Г./ Под ред. Пасечника В. В. 

М.: Просвещение 

Труд (технология)  
8-9класс 

В. М. Казакевич, Пичугина Г.В. и др М.: Просвещение 

Физическая культура 8-9 
классы 

В. И. Лях.- 6-е изд М.: Просвещение 

Музыка 8 класс Сергеева Г. П., Критская Е. Д. М. Просвещение 
9 класс 

Русский язык. 
 9 класс 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 
Л.Ю.  
и др 

М.: Просвещение 

Литература.  
В 2-х частях 9 класс. 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Збарский 
И.С.  
и др./ Под ред. Коровиной В.Я. 

М.: Просвещение 

  Английский язык. 
 9 класс. 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш.  
и др. 

М.: Просвещение 

1.Алгебра. 9 класс.  
 
2.Геометрия.  
7-9 классы 

1. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,Нешков 
К.И. и другие; под ред. Теляковского С.А. 
2.Л.С.Атанасян . В.Ф. Бутузов, С.Б. 
Кадомцев и др 

М.: Мнемозина 
 
М.: Просвещение 

Информатика: 
 9 класс 

Л.Л.Босова, А.Ю.Босова М.: Просвещение 

1.Всеобщая история.  
История Нового времени 
XIX – начало XX. 9 класс  
2.История России  
в 2-х частях 9 класс  

1.Юдовская А.Я., Баранов П.А. 
Ванюшкина Л.М.  
и др 
2. Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. 
Курукин и др.; под ред А.В. Торкунова 
 

М.: Просвещение 
 
 
 
М.: Просвещение 
 



Обществознание. 
 9 класс 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и др. 

М.: Просвещение 

География 9 класс А.И.Алексеев, 
В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. 

М.: Просвещение 

Основы безопасности и 
защита Родины 9 класс 

Хренников Б.О.,Гололобов Н.В., 
ЛьнянаяЛ.И., МасловМ.В.; под ред. Егорова 
С.Н. 

М.: Просвещение 

Физика 9 класс  А.В.Пёрышкин, Е.М.Гуткин М.: Просвещение 
Биология 9 класс И. Н. Пономарева, О. А. Корнилова, Н. М. 

Чернова; под редакцией И. Н. Пономаревой 
М.: Просвещение 

Химия 9 класс Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков 
С. А 

М.: Просвещение 

Физическая культура 8-9 
классы 

В. И. Лях М.: Просвещение 

Труд (технология) 9 класс В. М. Казакевич, Пичугина Г.В. и др.: под 
ред. В. М. Казакевича. 

М. Просвещение 

10 класс 
Русский язык   
10-11 класс 

Рыбченкова Л.М., Александрова  
 Нарушевич А.Г. и др. 

М.: Просвещение 

Литература В 2-х частях. 
10 класс , 

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Капитанова 
Л.А. и др. /Под ред. Коровина В.И 

М.: Просвещение 

Английский язык  
 10 класс 

Афанасьева О.В., Дули Д.,  
Михеева И.В. и др.   

М.: Просвещение 

1.Алгебра и начала 
математического анализа 
10 – 11 
2.Геометрия.  
10-11 классы 

1.Алимов Ш.А., Ткачева М.В., Федорова 
Н.Е. 
2.Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев 
и др.] 

М.: Просвещение 
 
 
М.: Просвещение 
 

Информатика: 
 10 класс 

Л.Л.Босова, А.Ю.Босова М.: Просвещение 

1.Всеобщая история 1914-
1945 годы 10 класс 
2.История России 1914-
1945 годы 10 класс 

В.Р.Мединский 
А.О.Чубарьян 
В.Р.Мединский 
А.В.Торкунов 

М.: Просвещение 

Обществознание  
 10 класс 

Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., 
Матвеев А.И. и другие; под редакцией 
Боголюбова Л. Н., Лазебниковой А. Ю. 
Экономика Иванов С.И. Линьков А.Я. 
Скляр М.А. под редакцией Иванов С.И. 
Право Боголюбов Л.Н., Абова Т.Е., Матвеев 
А.И. и др./ Под ред. Лазебниковой А.Ю., 
Абовой Т.Е., Матвеева А.И 

М.: Просвещение 

География. 10 класс. Ю.Н.Гладкий 
В.В.Николина 

М.: Просвещение 

Основы безопасности и 
защиты Родины 10 класс 

Б.О.Хренников 
Н.В.Гололобов 
Л.И.Льняная 

М.: Просвещение 

Физика 10 класс Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.М. М.: Просвещение 
Химия 10 класс Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А 
М.: Просвещение 

Биология 10 класс Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 
А.М. и другие 

М.: Просвещение 

Физическая культура.  
10-11 классы 

В. И. Лях М.: Просвещение 



11 класс 
Русский язык   
10-11 класс 

Рыбченкова Л.М., Александрова  
 Нарушевич А.Г. и др. 

М.: Просвещение 

Литература. 
 В 2-х частях.  10 класс 

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Капитанова 
Л.А. и др. /Под ред. Коровина В.И. 

М.: Просвещение 

Английский язык  
 11 класс 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и 
др.   

М.: Просвещение 

1.Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, 10-11 классы. 
2.Геометрия.  
10-11 классы 

1. Алимов Ш.А., Ткачева М.В., Федорова 
Н.Е. 
 
2.Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев 
и др 

М.: Мнемозина 
 
 
 
М.: Просвещение 

1. История. Всеобщая 
история. Новейшая 
история 1946 – начало 
XXI века 11 класс. 
2.История России 1945-
начало XXI века  11 класс 

В.Р.Мединский 
А.О.Чубарьян 
 
 
В.Р. Мединский 
А.В. Торкунов 

М.: Просвещение 
 
 
 
М.: Просвещение 
 

 
Обществознание 11 класс 

Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., 
Матвеев А.И. и другие; под редакцией 
Боголюбова Л. Н., Лазебниковой А. Ю. 
Экономика Иванов С.И. Линьков А.Я. 
Скляр М.А. под редакцией Иванов С.И. 
Право Боголюбов Л.Н., Абова Т.Е., Матвеев 
А.И. и др./ Под ред. Лазебниковой А.Ю., 
Абовой Т.Е., Матвеева А.И 

 
М.: Просвещение 

География 11 класс Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 
 

М. Просвещение 

Физика 11 класс Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев, В.М.Чаругин; 
под ред. Н.А.Парфентьевой 

М.: Просвещение 

Химия 11 класс Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 
С.А. 

М.: Просвещение 

Биология 11 класс Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 
A.M. и др. /Под ред. Пасечника В.В. 

М.: Просвещение 

Физическая культура.  
10-11 классы 

В. И. Лях М.: Просвещение 

Основы безопасности и 
защита Родины 11 класс 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная 
Л.И., Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н., 

М.: Просвещение 

12 класс 
Русский язык  
  10-11 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 
 Нарушевич А.Г. и др. 

М.: Просвещение 

Литература В 2-х частях. 
11 класс. 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев 
В.А. и др 

М.: Просвещение 

Английский язык  
 11 класс 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и 
др.   

М.: Просвещение 

1. Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического анализа. 
В 2-х частях10-11 класс 
 
2.  Геометрия 10-11 класс 

1.Мордкович А.Г., Семенов П.В. 
 
 
 
 
 
 
2.Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев 
и др 

М.: Мнемозина 
 
 
 
 
 
 
М.: Просвещение 



1. История. Всеобщая 
история. Новейшая 
история 1946 – начало 
XXI века 11 класс. 
2.История России 1945-
начало XXI века  11 класс 

Сороко-Цюпа А.О., Несмелова М.Л., 
Середнякова Е.Г.:под ред.А.А Искендерова 
 
М.М. Горинов, И.С. Семененко, М.Ю. 
Моруков: под ред. А.В. Торкунова 

М.: Просвещение 
 
 
 
 
М.: Просвещение 

Право 10-11 класс Боголюбов Л.Н., Абова Т.Е., Матвеев А.И. и 
др./ Под ред. Лазебниковой А.Ю., Абовой 
Т.Е., Матвеева А.И 

М.: Просвещение 

Физика 11 класс Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев, В.М.Чаругин М.: Просвещение 
Астрономия.  
 11 класс, 

Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К., Дрофа  

Химия 11 класс Г.Е. Рудзитис 
Ф.Г.Фельдман 

М.: Просвещение 

Биология 11 класс Д. К. Беляев, П. М. Бородин, Г. М. Дымшиц, 
и др.; под ред. Д. К. Беляева и Г. М. 
Дымшица. 

М.: Просвещение 

Физическая культура.  
10-11 классы 

В. И. Лях М.: Просвещение 

 


		2024-09-03T12:17:18+0400
	00caea071f9d69e24d
	Шелепова И.В.




